1- Sodium Nitrite & Sodium Nitrate (E250.E251)

Ndodhet né disa lloje proshutash,
sallamrash, peshk té tymosur, salcice frankfurter:

Sipas studimeve dhe testimeve té ndryshme
mendohet se Sodium Nitrite dhe Nitrate
shkakton tipe t& ndryshme té kancerit.

Mé té rrezikuar jané graté shtatézéna dhe
fémijét.

2-Ngjyrirmi artihcial (Portokalll B; Jeshie L; & kuge
D; Blu 2; E verdhé 5 ; E verdhé 6)

Ndodhet né suxhuk, karamele, xhelating,
émbélsira, pije t& ndryshme , mallra té pjekur,
ushqgime pér kafshét etj

Kéto ngjyrime té pérdorura gjérésisht
shkaktojné mbindjeshmériné kryesisht né
persona gé jané té ndjeshém nga aspirinat.

df;
-

e ]

Sipas testimeve né kafshé, ngjyrimi artificial
shkakton edhe tumor né veshka, masa
kancerogjene dhe kancer né tru.

F-PETELUN (Frgy

Merkuri &shté njé metal & ndodhet natyrshém
né mjedis. Ai mund té jeté | ngurté (argjend i
bardhé), i lEngshém dhe nése ndizet ai kthehet

né gaz pa ngjyreé,

Ne jemi té ekspozuar nda) mérkurit duke ngréné
produkte deti por edhe duke marré frymé né njé
ajér té ndotur me mérkur,

Ekspozimi ndaj niveleve té larta té mérkurit
shkakton helmim, si pasoje:

o Démtime té pérhershme té trurit: dridhje,
haluginacione, psikozé, ndryshimet né vizion
dhe dégjim, probleme t&€ kujtesés, humbje té
oreksit, té peshes dhe nervazizém.

® Démtime té pérhershme té veshkave

e NE graté shtatézéna démtim té fetusit deri né
abort

e edhe vdekje.



